



روند خروج نظامیان خارجی از افغانستان آغاز شده است



صفحه ۲

خلیلزاد با ملا برادر و اعضای هیأت مذاکره کننده دولت افغانستان در دوحه دیدار کرد

اطلاعات روز: زلمی خلیلزاد، نماینده ویژه ای امریکا برای صلح افغانستان با ملا عبدالغنی برادر، معاون سیاسی و رییس دفتر طالبان در قطر و شماری از اعضای هیأت مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان دیدار کرده است.

صفحه ۲

تست منفی PCR کرونا برای مسافرانی که وارد افغانستان می شوند، بار دیگر الزامی اعلام شد

صفحه ۲

کمبود ساختمان مکاتب کابل:

ناحیه سیب زدهم با بیشترین دانش آموز محروم ترین است



صفحه ۳

یادداشت روز

اول می:

غزل تلخ خداحافظی

رسانه های بین المللی گزارش داده اند که روند خروج نیروهای خارجی از افغانستان آغاز شده است. منابع ناتو گفته اند که روند خروج نظامیان خارجی از جمله نیروهای ناتو از افغانستان منظم، هماهنگ و آگاهانه خواهد بود. با آغاز خروج نیروهای خارجی اکنون مهم ترین مسأله مصونیت این نیروها هنگام بیرون رفتن از افغانستان است. به همین علت تدابیر سخت و سختی برای مواجهه با هرگونه تهدید احتمالی از طرف طالبان گرفته شده است. تا جایی که ارتش امریکا اعلام کرده که برای حمایت خروج نیروهای خارجی از افغانستان سیستم موشکی توپخانه ای با تحرک بالا (HIMARS) را در افغانستان مستقر خواهد کرد. از طرف دیگر ۶۵۰ نیروی ویژه برای پشتیبانی خروج مصون فرستاده و چند بمب افکن بی-۵۲ نیز در منطقه مستقر شده اند.

تدابیر بسیار ویژه برای پشتیبانی خروج نیروهای خارجی از افغانستان و استقرار سامانه های موشکی برای این کار درست است که یک پروتکل امنیتی نظامی و یک قاعده است برای حفاظت از نیروهای در حال خروج...

۲

ترجمه ۴

چگونه غنی برادرش را در اخذ قراردادهای سودآور استخراج معدن با یک پیمان کار امریکایی یاری کرد؟

طالبان و سایر گروه های مسلح برای کنترل معادن افغانستان با یکدیگر و با حکومت مرکزی جنگیده اند و از معادن برای تمویل شورش گری خود استفاده می کنند. حتا دونالد ترامپ، رییس جمهور پیشین ایالات متحده به طلا، لیتیوم، اورانیوم و سایر ثروت های کانی...

کوه ها و دره های افغانستان دست کم به ارزش یک تریلیون دلار مواد معدنی را در خود جای داده است، که اولین بار در دهه ی ۱۹۷۰ توسط زمین شناسان شوروی نقشه برداری شد. جنگ سالاران محلی و قدرت های بیرونی از آن زمان این ذخایر را غارت کرده اند.

تحلیل ۵

پیشنویس توافق نامه صلح افغانستان؛ طرح دولت نامشروع و بدون پشتوانه

در بیست و سوم حمل سال جاری، کمیته ای که از سوی اعضای رهبری شورای عالی مصالحه ای ملی، برای توحید طرح صلح توظیف شده بود، طرح پیش نویس خود را به رهبری این شورا تسلیم کرد. این پیش نویس...

تجزیه ۳

تعامل کشورهای منطقه ای و شرکای کلیدی با افغانستان پس از سال ۲۰۲۱ (۲)

مسئولیت های منطقه ای

طوری که قبلا هم اشاره شد، روند متارکه باعث شده است که برای ناظران امور منطقه ای و همچنان مقامات افغانستان این پرسش خلق شود که کشورهای منطقه خلی امنیتی نیروهای امریکا/ ناتو را بر می کنند و چگونه پویایی و تنش های منطقه ای موجود، سیاست و خشونت کشور را تغییر شکل می دهد؟ دانشمندان و متخصصان کشورهای منطقه ای، عدم تمایل گسترده به مداخله در مقیاس قابل مقایسه با دو دهه ی گذشته را توصیف می کنند اما برای مدیریت نگرانی ها - مانند کنترل مرزها، مبارزه با تروریسم، توازن قدرت منطقه ای و به دست آوردن هرگونه مزایای احتمالی...

۳

خانه
موفقیت
The
TOEFL HOUSE
Unlock the World with TOEFL

TOEFL House

تخفیف ویژه ماه رمضان

تاریخ شروع سمستر:

May 1, 2021

0747 994 244
0745 651 844
0747 918 200

شعبه کوه سنکی: کولابی دوخلاه، ایستگاه سابقه.
شعبه برجی: ایستگاه بنارزه، کوچه اول باغ خان.
شعبه سلیم کلون: سرک چهل منزه، چهارراهی سلیم کلون



اما این کار پهلویی دیگری هم دارد. این که هنوز تروریسم در افغانستان دست بلندی دارد. بر خلاف گفته‌های جو بایدن، رییس‌جمهور امریکا تهدید تروریسم در افغانستان هنوز قوی است. دستگاه‌های اطلاعاتی امریکا به خوبی بر این تهدید وقوف دارند. پشتیبانی با آخرین توان نظامی از روند خروج معنایی غیر از این ندارد.

امروز اول می است. موعدی که قرار است خروج نیروهای خارجی از افغانستان آغاز شود. در حالی امریکا غزل خداحافظی را می‌خواند که احتمال تهدید جنگ و فروپاشی سیاسی در افغانستان گسترده است. بیش از هر کس دیگر، امریکا نگران پیامد این تحولات است. وزارت امور خارجه امریکا با صدور یک دستورالعمل جدید به کارکنان سفارت این کشور در کابل گفته است که افغانستان را ترک کنند. امریکا معمولاً در موارد اضطراری چنین دستوری به کارکنان بیرون‌مرزی خود می‌دهد. امریکا و بسیاری از کشورهای هم‌پیمان افغانستان به شهروندان خود توصیه کرده که به افغانستان سفر نکنند. این خود گواه تحولات نگران‌کننده و تهدید قوی تروریسم در افغانستان و رهاکردن این کشور در کام یک بحران است. بنابراین، این غزل خداحافظی تلخ است.

جو بایدن، رییس‌جمهور امریکا در نخستین سخنرانی خود در کنگره گفته که امریکا در صدد پایان جنگ در افغانستان است. او گفت، تهدید القاعده در افغانستان کاهش یافته است. اما در این در حالی‌ست که برای خروج نیروهای خارجی، این کشور ناگزیر شده است که پیشرفته‌ترین سامانه‌ی موشکی را مستقر کند و صدها نیروی ویژه برای خروج مصون بفرستد. این ترس احتمالی ناشی از تهدید بزرگی است که هنوز در افغانستان وجود دارد. کاش امریکا و نیروهای بین‌المللی در شرایطی از افغانستان بیرون می‌شدند که ناگزیر به چنین کاری نبودند. به‌جای آن شهروندان افغانستان به پاس سال‌ها همکاری و جان‌فشانی این نیروهای و شکست کامل تروریسم و مبارزه با دهشت‌افکنی با گل آخرین سرباز خارجی می‌بدرقه می‌کردند. نه این‌که زیر سامانه‌ی موشکی توپخانه‌ای و بمب‌افکن‌های بی-۵۲، طالبان این روزها مشحون از حس پیروزی است. این گروه دیگر حاضر نیست به میز مذاکره برگردند یا دست‌کم دیگر به‌سادگی حاضر نخواهند شد. تلاش‌های دیپلماتیک تاکنون شکست خورده است. دلیل هم ندارد که طالبان از راه گفت‌وگو به یک روند سیاسی تن دهد، مادامی که برای‌شان پیروزی از راه جنگ ممکن است. به همین دلیل هم هست که طالبان هم‌زمان با شروع مذاکرات خشونت را پیوسته افزایش داده و در طول سال گذشته خشونت‌ها و تلفات غیرنظامیان به مرحله‌ی نگران‌کننده‌ای رسیده است. این روزها جنگ در تمام نقاط افغانستان گسترش یافته است.

امروز روزی است که امریکا به‌عنوان قدرت هژمون نظامی جهانی پس از نزدیک به دو دهه مبارزه‌ی نفس‌گیر زیر نام عملیات آزادی از مبارزه با دشمنی دست می‌کشد که در قد و قامت یک گروه شورشی بیشتر نبود. امروز همه با بهت از خود می‌پرسد که چگونه و چرا به اینجا رسیدیم؟



اطلاعات روز: خبرگزاری فرانسه به نقل از یک مقام سازمان پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) اعلام کرده است که روند خروج نیروهای این سازمان از افغانستان آغاز شده است.

این مقام همچنان گفته است که روند خروج نظامیان ناتو از افغانستان منظم، هماهنگ و آگاهانه خواهد بود. او تأکید کرده است که مصونیت نیروهای ناتو در تمامی مراحل از اولویت اصلی است و تمام اقدامات برای جلوگیری از حملات احتمالی به این نیروها انجام خواهد شد. این مقام ناتو که نخواست است نامی از وی گرفته شود، به خبرگزاری فرانسه گفته است: «هر گونه حمله‌ی طالبان هنگام خروج با واکنش شدید مواجه خواهد شد. ما قصد داریم طی چند ماه

خروج نظامیان خود را کامل کنیم.» در همین حال، خبرگزاری آناتولی ترکیه به نقل از یک مقام در وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) گزارش کرده است که روند خروج نظامیان امریکایی از افغانستان نیز آغاز شده است.

این مقام که نخواست است نامش فاش شود، همچنان گفته است: «مرحله‌ی اول خروج نظامیان امریکایی از افغانستان آغاز شد. هنوز بخش بزرگی از نیروها و تجهیزات خارج نشده‌اند اما این روند آغاز شد.»

به‌گفته‌ی او، تا کنون حدود ۱۰۰ پرسنل و برخی از تجهیزات از افغانستان خارج شده‌اند. او تأکید کرده است که در میان پرسنل خارج‌شده سربازان، کارمندان دولتی وابسته به وزارت دفاع، وزارت

روند خروج نظامیان خارجی از افغانستان آغاز شده است

روند خروج نظامیان خارجی از افغانستان در حالی آغاز شده است که در حال حاضر، به‌شمول ۲۵۰۰ نظامی امریکایی، نزدیک به ۹۶۰۰ نظامی ناتو در افغانستان حضور دارند. این نظامیان به نیروهای امنیتی و دفاعی افغان آموزش و مشوره می‌دهند.

امریکا و ناتو در ۲۶ ماه حمل سال جاری خورشیدی اعلام کردند که تمامی نیروهای‌شان را تا ۱۱ سپتامبر سال روان میلادی از افغانستان خارج می‌کنند. امریکا گفته است که برای محافظت از نیروهای خارجی در هنگام خروج، ۶۵۰ سرباز ویژه به افغانستان اعزام و همچنان سیستم موشکی توپخانه‌ای با تحرک بالا (HIMRS) را در این کشور مستقر می‌کند.

خارجه و پیمان کاران وجود دارند. پیشتر وزارت خارجه‌ی امریکا در یک دستورالعمل گفته بود که شمار زیادی از کارمندان سفارت خود در افغانستان را خارج می‌کند. این وزارت گفته بود که تنها کسانی در افغانستان باقی خواهند ماند که وظایف‌شان غیرحضور قابل اجرا نیست.

وزارت خارجه‌ی امریکا به شهروندان توصیه کرده بود که به دلیل «شیوع کرونا، جنایت، تروریسم، ناآرامی‌های داخلی و درگیری‌های مسلحانه» به افغانستان سفر نکنند. این وزارت همچنان به امریکایی‌هایی که قصد ترک افغانستان را دارند، نیز توصیه کرده بود که به‌زودترین فرصت با پروازهای غیرنظامی به امریکا عزیمت کنند.

طالبان هفت نمازگزار را در ولایت بغلان تیرباران کردند

او افزود که در میان قربانیان این رویداد دو کودک نیز شاملند. برخی رسانه‌ها به نقل از منابع‌شان گزارش کرده‌اند که افراد کشته‌شده از بستگان یک سرباز پولیس بوده‌اند.

بشارت تأکید کرد که عاملان این رویداد نیز در درگیری با نیروهای پولیس کشته شده و اجساد دو نفرشان به‌دست پولیس افتاده است. همچنان سه جنگ‌جوی دیگر گروه طالبان در درگیری با پولیس ولسوالی خنجان زخمی شده‌اند.

گروه طالبان تا کنون در این باره چیزی نگفته است.

ولایت بغلان در شمال شرق کشور از ولایت‌های نامن است که جنگ‌جویان گروه طالبان در بخش‌هایی از این ولایت از جمله ولسوالی خنجان حضور دارند.



اطلاعات روز: منابع امنیتی در ولایت بغلان می‌گویند که جنگ‌جویان وابسته به گروه طالبان، هفت نمازگزار را پس از ادای نماز در مربوطات ولسوالی خنجان این ولایت تیرباران کرده‌اند.

جاوید بشارت، سخن‌گوی فرماندهی پولیس ولایت بغلان به روزنامه اطلاعات روز گفت که این رویداد دو شب پیش (پنج‌شنبه، ۹ ثور) در دره‌ی ولیان ولسوالی خنجان رخ داده است.

آقای بشارت همچنان گفت که این افراد پس از ادای نماز تراویح از مسجد بیرون شده بودند که از سوی جنگ‌جویان گروه طالبان هدف قرار گرفته‌اند.

خلیل‌زاد با ملا برادر و اعضای هیأت مذاکره‌کننده دولت افغانستان در دوحه دیدار کرد

دوحه گفت‌وگو کنند. هدف این نشست چهارجانبه یافتن راه‌حل در روند صلح افغانستان و سوق طرف‌های افغانی به انجام مذاکره گفته شده است.

ضمیر کابلوف، نماینده‌ی ویژه‌ی ولادیمیر پوتین، رییس‌جمهور روسیه در امور افغانستان قبلاً به خبرگزاری روسی اسپوتنیک گفته بود که در این نشست‌ها تصمیمی اتخاذ نمی‌شود و تنها «طرف‌ها به [انجام] بحث‌های سازنده سوق داده می‌شوند». او تأکید کرده بود: «هیچ راه دیگری به جز برگزاری مذاکرات [میان دولت افغانستان و گروه طالبان] وجود ندارد.»

به این طرف مذاکرات رسمی میان هیأت‌های مذاکره‌کننده‌ی جمهوری اسلامی افغانستان و گروه طالبان در دوحه متوقف است و هیچ پیشرفتی در مذاکرات حاصل نشده است.

قرار بود برای تسریع روند مذاکرات دوحه، نشست استانبول در ۲۴ اپریل به میزبانی مشترک ترکیه، قطر و سازمان ملل متحد برگزار شود، اما به‌دلیل شرکت‌نکردن طالبان، این نشست برای بعد از عید سعید فطر به تعویق افتاد. از سوی هم، قرار است نمایندگان کشورهای امریکا، روسیه، چین و پاکستان در مورد صلح افغانستان در شهر

کرده‌اند. در همین حال، هیأت مذاکره‌کننده‌ی جمهوری اسلامی افغانستان در رشته‌توییتی گفته است که در دیدار اعضای این هیأت با زلمی خلیل‌زاد در مورد روند مذاکرات صلح افغانستان بحث و گفت‌وگو شده است.

براساس معلومات این هیأت، زلمی خلیل‌زاد ضمن صحبت در مورد اقدامات ایالات متحده‌ی امریکا در راستای تسریع روند مذاکرات صلح افغانستان، از ادامه‌ی حمایت‌های کشورش از دولت و ملت افغانستان اطمینان داده است.

این درحالی است که از چند مدت

اطلاعات روز: زلمی خلیل‌زاد، نماینده‌ی ویژه‌ی امریکا برای صلح افغانستان با ملا عبدالغنی برادر، معاون سیاسی و رییس دفتر طالبان در قطر و شماری از اعضای هیأت مذاکره‌کننده‌ی جمهوری اسلامی افغانستان دیدار کرده است.

محمدنعیم، سخن‌گوی دفتر سیاسی طالبان در قطر در توییتی گفته است که دیدار خلیل‌زاد و ملا برادر بعد از ظهر دو روز پیش (پنج‌شنبه، ۹ ثور/۲۹ اپریل) انجام شده است.

به گفته‌ی او، دو طرف در این دیدار در مورد اوضاع کنونی افغانستان، روند صلح و موضوعات مربوط به این روند گفت‌وگو

سه عضو یک خانواده در پی اصابت مرمی هاوان در ننگرهار کشته شدند

قومی به نام «سردار ملک» شلیک شده است.

گروه طالبان تا کنون در این باره چیزی نگفته است.

ولایت نامن ننگرهار در شرق افغانستان موقعیت دارد.

اخیراً تلفات غیرنظامیان در این ولایت افزایش یافته است.

در ۲۸ حمل سال جاری افراد مسلح ناشناس در مربوطات ناحیه‌ی نهم شهر جلال‌آباد بر نمازگزاران در یک مسجد تیراندازی کرده بودند که در نتیجه هشت عضو یک خانواده



اطلاعات روز: منابع محلی در ولایت ننگرهار می‌گویند که در پی اصابت مرمی هاوان بر یک خانه‌ی مسکونی در ولسوالی شیرزاد این ولایت، سه عضو یک خانواده کشته شده‌اند.

عطالله خوگیانی، سخن‌گوی والی ننگرهار به روزنامه اطلاعات روز گفت که این رویداد دو شب پیش (پنج‌شنبه، ۹ ثور) در روستای «کوز اشپان» منطقه‌ی «شهبازخیل» ولسوالی شیرزاد رخ داده است.

آقای خوگیانی همچنان گفت که در میان قربانیان این رویداد یک زن و دو کودک شاملند.

او گفت که این مرمی هاوان از سوی جنگ‌جویان گروه طالبان بر خانه‌ی یک بزرگ

تست منفی PCR کرونا برای مسافرانی که وارد افغانستان می‌شوند، بار دیگر الزامی اعلام شد

صورت خواهد گرفت. این درحالی است که در حال حاضر شماری از کشورها از جمله هند با بحران ناشی از شیوع ویروس کرونا دست‌وپنج نرم می‌کنند. در شماری از شهرهای ایران نیز از چند مدت به این طرف قرنطینه وضع شده است.

در افغانستان تا کنون نزدیک به ۶۰ هزار نفر به کرونا مبتلا شده‌اند که از این میان بیش از ۵۳ هزار نفر بهبود یافته و بیش از دوهزار و ۶۰۰ نفر دیگر جان داده‌اند.

احتمالی پروازها جلوگیری و هیچ مسافری بدون داشتن تست منفی PCR کرونا وارد کشور نشود.

در اعلامیه‌ی مسافرانی که به افغانستان می‌آیند نیز خواسته شده است که تصدیق تست منفی PCR کرونا را هنگام ورود به افغانستان با خود داشته باشند.

اداره هوانوردی ملکی افغانستان تأکید کرده است که این آخرین توصیه‌ی این اداره است و در صورتی که رعایت نشود، با شرکت‌های هوایی برخورد قانونی

شیوع موج سوم کرونا گرفته شده و سر از نهم ثور قابل تطبیق است.

اداره هوانوردی ملکی گفته است که طبق بررسی مرکز حالات اضطرار ویروس کرونا و وزارت صحت عامه، موج سوم نوع جهش‌یافته‌ی ویروس کرونا در سراسر جهان خیرساز شده و شهروندان افغانستان را نیز تهدید می‌کند.

این اداره تأکید کرده است که این تصمیم را به تمامی میدان‌های هوایی کشور و شرکت‌های هوایی داخلی و خارجی ابلاغ کرده است تا از توقف

اطلاعات روز: اداره هوانوردی ملکی افغانستان یک‌بار دیگر بر الزامی بودن تست منفی PCR کرونا برای تمامی مسافرانی که در پروازهای بین‌المللی از بیرون به داخل کشور می‌آیند، تأکید کرده است. این اداره در ۲۳ حمل نیز داشتن تست منفی PCR را برای مسافران الزامی اعلام کرده بود.

در اعلامیه‌ی این اداره آمده است که این تصمیم براساس توصیه‌های وزارت صحت عامه و فیصله‌ی کابینه‌ی جمهوری اسلامی افغانستان به‌خاطر جلوگیری از

فصلنامه فرامرزی

مسئولیت‌های منطقه‌ای

طوری‌که قبلاً هم اشاره شد، روند متارکه باعث شده است که برای ناظران امور منطقه‌ای و همچنان مقامات افغانستان این پرسش خلق شود که کشورهای منطقه خلی امنیتی نیروهای امریکا/ ناتو را پر می‌کنند و چگونه پویایی و تنش‌های منطقه‌ای موجود، سیاست و خشونت کشور را تغییر شکل می‌دهد؟ دانشمندان و متخصصان کشورهای منطقه‌ای، عدم تمایل گسترده به مداخله در مقیاس قابل مقایسه با دو دهه‌ی گذشته را توصیف می‌کنند اما برای مدیریت نگرانی‌ها -مانند کنترل مرزها، مبارزه با تروریسم، توازن قدرت منطقه‌ای و به‌دست‌آوردن هرگونه مزایای احتمالی ارتباط متقابل اقتصادی اشتیاق ندارند. این نگرانی‌ها و مزایای می‌تواند به‌عنوان اصول سازماندهی جمعی عمل کند اما به ابتکارات جدید یا گسست شدید از خرد متعارف نیاز دارد.

دیدبانی مرزهای شمالی

منافع اصلی روسیه در افغانستان جلوگیری از نقل مکان گروه‌های تروریستی فراملیتی به کشورهای آسیای میانه و بعد به روسیه است. این چشم‌انداز همراه با تاریخ خونین مداخله قرن بیستم خود، از هرگونه احتمال تعهدات امنیتی متعارف در جنوب پایگاه‌های فعلی آسیای میانه جلوگیری می‌کند.

در عوض روسیه -که به‌نظر می‌رسد روی چندین سناریوی «بدترین حالت» برای آینده میان‌مدت افغانستان متمرکز شده است- به احتمال زیاد روی ذینفعان افغان در ولایات شمالی کشور سرمایه‌گذاری خواهد کرد. در صورت از هم‌گسیختگی بیشتر غرب و هرگونه بی‌ثباتی سیاسی، به‌جای انتظار کشیدن برای این‌که کدام بازیگر یا بازیگران در نهایت قدرت را در کابل به‌دست می‌آورد، مسکو مطمئناً به‌دنبال ایجاد یک سپر کم‌هزینه در امتداد مرز است و به‌ویژه تلاش خواهد کرد تا در جوامع که کمتر از طالبان یا سایر گروه‌های افراطی منطقه پشتیبانی می‌کنند، نفوذ ایجاد کند. روسیه در عین زمان به‌طرز فزاینده‌ای با طالبان -هم از طریق تماس مستقیم و هم از طریق افزایش ارتباط با ایران و پاکستان- وارد تعامل شده است.

مشخص نیست که سیاست‌های کشورهای آسیای میانه چگونه تغییر می‌کند و در نهایت با اولین رویکرد امنیتی مورد حمایت مسکو مطابقت خواهد داشت، اگرچه پاسخ اولیه منطقه به پاندمی کووید۱۹ اشاره می‌کند. با گسترش این پاندمی -به ویژه از مرکز ایران-، تاشکند و سایر پایتخت‌ها به سرعت و به‌طور کامل مرزهای خود را بستند و از حمل و نقل حتی کالاهای ضروری به افغانستان برای مدت بیشتر از یک ماه خودداری کردند. بعداً که محدودیت‌ها رفع شد، به‌دلیل فشارهای داخلی بر بخش‌های کشاورزی خودشان بود. در صورت وخیم‌شدن سریع اوضاع سیاسی یا امنیتی، مناطق مرزی شمالی به‌خوبی

تعامل کشورهای منطقه‌ای و شرکای کلیدی با افغانستان پس از سال ۲۰۲۱ (۲)



وضع موجود سیاسی یا بدترشدن اوضاع، جنگ می‌تواند موج گسترده‌ای از آوارگی را ایجاد کند که در سراسر منطقه و در امتداد خط جغرافیایی مهاجران برای رسیدن به اروپا موج می‌زند. از این منظر و با توجه به تنش‌های قبلی موجود بر سر تقسیم بار جمعی آوارگان، -نه‌تنها از افغانستان-، رویکردهای امنیتی افغانستان و منطقه با روابط اتحادیه اروپا و ترکیه، روی هم قرار می‌گیرد. یکی از منافع شدید پاکستان در ثبات افغانستان تأثیر بالقوه‌ای است که ممکن است وخیم‌ترشدن فضای امنیتی بر آوارگی داشته باشد. در مورد ایران نیز همین‌طور است. بنابراین، با وجود ترجیح شدید هر دو قدرت به خروج کامل ایالات متحده از منطقه، هر دو کشور علناً از خروج نظامی ناگهانی یا نسنجیده دفاع کرده‌اند. اگر به فرض وخیم‌شدن وضعیت امنیتی و آشکارشدن جابه‌جایی گسترده منطقه‌ای، بودجه‌ی موجود به برنامه‌های کمک‌رسانی و کمک به پناهندگان در خارج از افغانستان هدایت شود، کشورهای اروپایی و دیگر کشورهای ثروتمند کمک‌کننده کم‌تر احتمال دارد که به تعامل با دولت افغانستان حتا در سطوح کنونی ادامه دهند.

روند صلح و کسب امتیاز؟

درحالی‌که به‌نظر می‌رسد کشورهای منطقه تمایلی صریح به‌عنوان جانشینان ایالات متحده در حمایت از دولت افغانستان، ندارند و بسیاری ثابت کرده‌اند که علاقه‌مند ایفای نقش‌های برجسته در پیش‌برد روند صلح هستند. مسکو برای نشان‌دادن احترام به روند تحت هدایت ایالات متحده، تقریباً دو سال مسیر جایگزین گفت‌وگوی خود را به آرامی رکاب زد، اما در اوایل سال ۲۰۲۱ بار دیگر تمایل نشان داد که به چشم تسهیل‌گر بین‌المللی در آینده‌ی پسا ایالات متحده در افغانستان دیده شود. تاشکند که برای نقش بالقوه میزبان مذاکرات صلح افغانستان لابی کرده است، اکنون از سوی ایالات متحده در میان «پنج تسهیل‌کننده» -به‌شمول آلمان، نروژ، اندونزی و قطر- شمرده می‌شود که نقش‌های مختلف مکمل را بازی می‌کنند. اتحادیه اروپا تلاش کرده است تا خود را از ایالات متحده متمایز کند و اختلافات را در ترجیحات سیاسی خود نسبت به صلح، برجسته کند. به‌نظر می‌رسد با وجود عوارض ناشی از این، گزینه‌های طولانی‌مدت اروپایی برای تعامل با افغانستان معرفی شده است.

تمرکز بر گفت‌وگوهای صلح نشان‌دهنده‌ی میزان بی‌اطمینانی بر سیاست افغانستان در بسیاری از کشورها است. با پیش‌بینی بسیار کم یا حتا امکان پیش‌بینی در مورد ترکیب و جهت‌گیری دولت آینده‌ی افغانستان، قدرت‌های خارجی به تعامل کوتاه‌مدت گرایش پیدا کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد که در حال حاضر تلاش‌های دیپلماتیک تقریباً در پاسخ به وابستگی منطقه به ایالات متحده و اقدامات آن طی سال آینده، بر نفوذ در حوادث اخیر تأکید دارند.

ادامه دارد...

در افغانستان صادق است. بعید است ایران در دوره‌ی بحران، خود را در معرض خطر بحران قرار دهد، زیرا از حوادث سوریه، عراق، لبنان و جاهای دیگر آموخته است.

با وجود این مهم خواهد بود که به ایران به‌عنوان یکی از کشورهای منطقه که با خروج ایالات متحده سازگاری می‌کند، نگریسته شود، چون امریکا در تنظیمات امنیتی و اقدامات وسیع‌تر دیپلماتیک که در کابل محکم کرده است، تقریباً همیشه دشمن خود، ایران را بیرون نگه‌می‌دارد که به درون نگاه کند. ایران موفق به ایجاد یک رابطه‌ی کاری با دولت افغانستان شده و تا زمانی که ثبات سیاسی در خدمت منافع تهران باشد، برای گسترش حمایت از موقعیت خوبی برخوردار است. این پویایی همچنین تا حدودی در موضع روسیه و چین در قبال افغانستان منعکس شده است، هرچند که به‌شدت حاد نیست. چرخش خصمانه در روابط آن‌ها با ایالات متحده، به‌ندرت به نقطه‌ی تأثیرگذار امور در آسیای جنوبی و مرکزی افزایش یافته است.

بعید به‌نظر می‌رسد که کشورهای منطقه مسئولیت جامع ثبات افغانستان را به عهده بگیرند و به‌نظر می‌رسد برای چالش‌های امنیتی که در مناطق و ولایت‌های مرزی خلق می‌شود، تلاش می‌شود که جدا از عوامل اصلی آنها، حل و فصل شود.

سبیل پناهندگان و تأثیرات موج‌دار آن

در مورد برخی از اوقاب اصلی بی‌ثباتی و حالات بدتر در افغانستان -از جمله در مورد پناهندگان افغان، پناهجویان و جریان مهاجران کارگر- همگرایی منافع وجود دارد. هرگونه اختلال در

جنوبی معمولاً نسبت به نقش یکدیگر در امور افغانستان دارند، تقریباً مسلم است که همچنان مانعی اساسی برای یک رویکرد سازنده و کارآمد است که می‌تواند به‌طور گسترده به ثبات منطقه منجر شود.

ایالات متحده خارج، ایران وارد می‌شود؟

در یکی دو سال اخیر حدس و گمان‌های زیادی در مورد نفوذ ایران بر نیروهای بالقوه نیابتی در افغانستان متمرکز شده است، به‌ویژه جنگ‌جویان تیپ فاطمیون که جهت جنگیدن برای رژیم متحد تهران در سوریه استخدام شده‌اند- اما همچنین شامل عناصر طالبان در قسمت جنوب غربی کشور و برخی گروه‌های مسلح در شمال می‌شود. با این‌حال جدیدترین گزارش‌ها حاکی از آن است که مبارزان فاطمیون، شبه‌نظامیانی که در جوامع قومی هزاره به‌وجود آمده‌اند، به‌طور گسترده غایب هستند، و تاریخچه تعامل ایران در افغانستان یکی تعاملاتی است که با خویش‌داری و دقت بسیار صورت می‌گیرد. تحلیل‌گران و مقامات غربی قبلاً هرات و حومه آن را توصیف کرده‌اند که مدتی پیش در حوزه نفوذ ایران قرار داشته است اما این مورد محدودیت‌هایی دارد. تقریباً مسلم است که ایران در صورت لزوم از سایر شیعیان و اقوام تاجیکی حمایت و حتماً محافظت و مسلح نیز می‌کند - با وجود این شواهد اندکی وجود دارد که نشان می‌دهد ایران تلاش خواهد کرد تا دامنه‌ی دسترسی خود به افغانستان را در مقیاسی که نمایندگان نیابتی آن در سراسر خاورمیانه درگیر شده‌اند، گسترش دهد. این امر به‌ویژه در صورت وخیم‌ترشدن وضعیت امنیتی

می‌توانند بسته‌شدن موقت مشابهی را تجربه کنند. با این حال، خوش‌بینی بیرونی ازبیکستان در مورد روند صلح افغانستان و تلاش‌های آن برای تسهیل روند آشتی حتا در مرزهایش، نشان‌دهنده‌ی دامنه‌ی پاسخ‌هایی است که همسایگان شمالی ارائه می‌دهند.

استراتژی‌های برد-باخت در جنوب آسیا

اگرچه سیاست‌گذاران و تحلیل‌گران در هند تقریباً از هر جهتی درباره‌ی درگیری بالقوه در افغانستان و سیاست‌های آن می‌توانند در میان‌مدت هشدار دهند، اما به‌نظر می‌رسد که مانند روسیه محدودیت‌های سختی برای کمک‌های امنیتی از سوی هند وجود دارد. دهلی نو در عوض روایت‌هایی را برای متقاعدکردن قدرت‌های غربی تقویت کرده است که در حال حاضر دولت افغانستان را برای حفظ ثبات و امنیت تقویت می‌کنند، خصوصاً وقتی که به‌طور مداوم به یک رژیم ضد تروریسم منطقه‌ای نیاز دارد.

در نگاه وسیع، به‌نظر می‌رسد که نفوذ هند در افغانستان بدون توجه به سناریوی خاصی که رخ می‌دهد، کاهش یابد. در نتیجه رویکرد این کشور در رابطه با افغانستان کمکی به ثبات در آینده نخواهد کرد و احتمالاً بیشتر به تفکر استراتژیکی طولانی‌مدت بستگی دارد که می‌خواهد نفوذ پاکستان را تا حد ممکن صدمه بزند. به همین ترتیب به‌نظر می‌رسد که پاکستان برای ادامه‌ی سیاست‌هایش در قبال افغانستان که هدف همیشگی و دشوار آن جدا کردن افغانستان از هند و جلوگیری از نفوذ هند است، آماده است. موضع‌گیری که هر دو ملت آسیای

کمبود ساختمان مکاتب کابل:

ناحیه‌ی سیزدهم با بیشترین دانش‌آموز محروم‌ترین است

لیاقت لایق

اطلاعات رسمی نشان می‌دهد که ناحیه‌ی سیزدهم شهر کابل با این‌که بیشترین دانش‌آموز را نسبت به سایر ناحیه‌ها دارد اما بیشتر از نصف مکاتب آن ساختمان ندارد. معلومات وزارت معارف درباره‌ی وضعیت ساختمان مکاتب در ناحیه‌های شهر کابل نشان می‌دهد که ناحیه‌ی سیزدهم از این نگاه در درجه‌ی اول محرومیت قرار دارد. براساس معلومات وزارت معارف، ناحیه‌ی سیزدهم شهر کابل با داشتن ۱۲۸ هزار دانش‌آموز که بیشتر آن دخترانند، ۲۹ مکتب دولتی دارد. بر این اساس در این ناحیه برای بیشتر از هر چهارهزار و ۴۰۰ دانش‌آموز یک مکتب وجود دارد. با وجود آن هم از میان ۲۹ مکتب ۱۵ مکتب یا بیشتر از نصف آن ساختمان ندارد.

مکاتب ۱۶ ناحیه شهر کابل، پایتخت کشور با چالش کمبود ساختمان روبه‌روست. این ناحیه‌ها یک میلیون و ۱۳۴ دانش‌آموز و ۳۱۷ مکتب دارد. از این میان ۸۷ مکتب آن ساختمان ندارد. به ترتیب ۱۵ مکتب در ناحیه‌ی سیزدهم، ۱۴ مکتب در ناحیه‌ی پنجم، ۱۲ مکتب در ناحیه‌ی هفدهم، ۲۱ مکتب در ناحیه‌های هفتم، هشتم و دهم، ۱۲ مکتب در ناحیه‌های دوم، ششم و پانزدهم، شش مکتب در ناحیه‌های یکم و یازدهم، شش مکتب

در ناحیه‌های سوم، نهم، شانزدهم و یک مکتب در ناحیه‌ی دوازدهم ساختمان ندارد. در کنار کمبود آموزگار، کتاب و سایر امکانات، نبود ساختمان برای مکاتب یکی از چالش‌های اساسی معارف افغانستان است. براساس اطلاعات رسمی وزارت معارف، در مجموع ۴۱ درصد از مکاتب در افغانستان ساختمان ندارد. دانش‌آموزان مکاتبی که ساختمان ندارد، در زیر خیمه، مخروبه‌ها و در فضای باز یا در ساختمان‌های کرایه‌ی با امکانات ناچیز آموزش می‌بینند. این چالش از سال‌ها به این‌سو حتا در بخش‌های پایتخت کابل حل نشده است. مردم و دانش‌آموزان در کابل، ولایات و ولسوالی‌ها همواره از این محرومیت رنج می‌برند و شکایت دارند.

از سال‌ها به این‌سو دانش‌آموزان، آموزگاران و باشندگان در شماری از مکاتب ناحیه‌ی سیزدهم شهر کابل به کمبود آموزگار، کتاب، نداشتن ساختمان و سایر امکانات اعتراض دارند. شماری از باشندگان ناحیه‌ی سیزدهم حکومت را در توزیع امکانات برای مکاتب به اعمال تبعیض متهم می‌کنند که در رفع چالش‌های مکاتب این ناحیه نکوشیده است. به گونه‌ی نمونه مکاتبی زیر نام «خوشحال خان» و «رحمان بابا» در شهر کابل با امکانات پیشرفته‌ای مجهز شده است که با سایر مکاتب قابل مقایسه نیست.

مسئولان وزارت معارف اتهام اعمال تبعیض را رد می‌کنند و می‌گویند که چالش نبود ساختمان و کمبود دیگر امکانات نه‌تنها در شماری از ناحیه‌های کابل بلکه در بیشتر از ناحیه‌ها، ولسوالی‌ها و ولایات وجود دارد. مسئولان وزارت معارف می‌گویند که در توزیع امکانات و ساخت‌وساز مکاتب تمرکز بیشتر روی ناحیه‌هایی است که در محرومیت به‌سر می‌برد. نجیبه آرین، سخن‌گوی وزارت معارف در مورد امکانات و تجهیزات پیشرفته‌ای شماری از مکاتب می‌گوید که این مکاتب به‌شمول مکتب «خوشحال خان» و «رحمان بابا» از سوی وزارت سرحدات، اقوام و قبایل برای «اقوام و قبایل» ساخته شده و امکانات آن نیز از سوی این وزارت فراهم شده است. این‌که چه تعداد از مکاتب برای «اقوام و قبایل» با ساختمان، امکانات و تجهیزات کامل و پیشرفته مجهز شده است، تاکنون وزارت معارف در این مورد معلومات نفرستاده است.

چالش کمبود ساختمان در مکاتب به‌ویژه مکاتب شهر کابل در حالی است که رییس‌جمهور و مسئولان وزارت معارف هر سال وعده‌ی ساخت هزاران مکتب را می‌دهند. مسئولان وزارت معارف می‌گویند که به تدریج این چالش را رفع خواهند کرد. اما آمارها نشان می‌دهد که وعده‌های رییس‌جمهور و وزارت معارف از سال‌ها به این‌سو عملی

نشده است.

مسئولان پیشین بخش مطبوعات وزارت معارف می‌گفتند که کار ساخت مکاتب با چالش‌های عمده‌ی تأخیر در تعیین زمین و اجرای بودجه روبه‌رو است. اما نجیبه آرین، سخن‌گوی وزارت معارف اکنون می‌گوید که این وزارت با همکاری وزارت امور شهرسازی و اراضی در ساخت مکاتب به اهدافش رسیده است.

از مجموع حدود ۱۸ هزار مکتب در افغانستان ۴۱ درصد آن ساختمان ندارد. رییس‌جمهور غنی در سال ۱۳۹۷ وعده داده بود که در دو سال حدود شش هزار مکتب ساخته خواهد شد. اکنون که سه سال از این وعده می‌گذرد بنابر آمار رسمی وزارت معارف حدود یک‌هزار و ۵۰۰ مکتب ساخته شده است. درحالی‌که مسئولان وزارت معارف در آغاز سال تحصیلی ۱۳۹۸ وعده داده بودند که تنها در این سال کار ساخت حدود دوهزار و ۷۰۰ مکتب تکمیل می‌شود، اما اکنون آمار این وزارت نشان می‌دهد که در این سال تنها ۲۵۰ مکتب ساخته شده است. همچنان در سال ۱۳۹۷، ۵۲۲ و در سال ۱۳۹۸ نیز ۷۳۲ مکتب ساخته شده است. امسال نیز رییس‌جمهور غنی در برنامه‌ی زنگ مکتب گفت که قرار است در سال تحصیلی جدید یک‌هزار و ۸۰۰ باب مکتب ساخته شود.

گزارش

تحلیل

پیش‌نویس توافق‌نامه‌ی صلح افغانستان؛ طرح دولت نامشروع و بدون پشتوانه



نقض قانون اساسی بشود، نامشروع است.

نقض قانون اساسی و احتمال خارج شدن طرفین از قاعده‌ی بازی

نقض قانون اساسی نه تنها که با مشکل مشروعیت مواجه می‌شود، بلکه اولین قدم برای نقض‌های بعدی این قانون خواهد بود. چرا که ممکن است اولین استثنا، آخرین استثنا نباشد و نقض قانون اساسی به صورت مداوم و در طول دولت انتقالی، ادامه پیدا کند. ادامه‌ی موارد نقض قانون اساسی، قاعده‌ی بازی و روش حل منازعه را با چالش مواجه می‌سازد و در نتیجه، احتمال بیرون شدن طرفین از بازی و استفاده از روش‌های غیرمتعارف، افزایش می‌یابد. وقتی قاعده‌ی بازی نقض شود، طرفین از ساختار تعریف شده بیرون می‌شوند و در این صورت ساختار تعریف شده برای حل منازعه (در اینجا دولت موقت) با فروپاشی مواجه می‌شود.

ابهام در منابع مالی دولت انتقالی

یکی از مشکلات دیگری که کمتر به آن پرداخته شده است، ابهام در منابع مالی دولت انتقالی صلح است. اگر پیش‌نویس شورای عالی مصالحه تحقق بیاید و دولتی انتقالی برای مدت حداکثر سه سال تشکیل شود، این دولت نیاز به منابع مالی زیادی دارد. چه بسا که مصارف و بودجه‌ی عادی این دولت به مراتب بیشتر از دولت کنونی باشد. دلیل افزایش مصارف دولت انتقالی صلح، بیشتر بودن کارکردهای این دولت است. دولت انتقالی بر علاوه‌ی پیشبرد امور روزانه که در طرح پیش‌نویس، به عنوان وظیفه‌ی دولت انتقالی شمرده شده است، باید امور دیگری را همچون تدویر لویه جرگه، ملکی‌سازی و ادغام نیروهای مسلح، اخراج جنگ‌جویان خارجی شامل در شبکه‌های تروریستی، سرشماری نفوس و توزیع تذکره‌های الکترونیکی، تعیین کمیسیون تعدیل قانون اساسی، تعدیل قانون انتخابات، تعیین کمیسیون جدید انتخاباتی، برگزاری انتخابات شوراهای ولسوالی، شوراهای ولایتی، شورای ملی و شوراهای انتخابات ریاست‌جمهوری، اتخاذ تدابیر لازم برای بازگشت مهاجرین و رسیدگی به بیجاشدگان داخلی.

چنانچه دیده می‌شود مصارف دولت انتقالی به مراتب بیشتر از مصارف دولت کنونی است. از سویی بنابر آنچه در تقسیم براساس مصرف، به دولت بزرگ و دولت کوچک گفته می‌شود، دولت افغانستان یک دولت بزرگ است. مراد از بزرگ بودن دولت این است که مصارف و بودجه‌ی این دولت، به دلیل گسترده بودن ساختار سازمانی آن زیاد است. هفتاد درصد از بودجه‌ی دولت صرف حقوق کارمندان آن می‌شود. دولت افغانستان نسبت به جمعیتش یکی از بزرگ‌ترین دولت‌ها در منطقه است، به گونه‌ای که روزنامه‌ی دیلی در سال ۲۰۰۱ دولت افغانستان را «دولت کارمنداها» نامید.

حال اگر فرض کنیم که بر علاوه‌ی امور عادی دولت، وظایف فوق هم به دولت انتقالی سپرده شود، به مراتب مصارف دولت انتقالی بیشتر می‌شود. از سویی در طرح پیش‌نویس شورای عالی مصالحه، در مورد منابع مالی دولت ابهام وجود دارد و هیچ میکانیزمی برای تأمین این مصارف، پیش‌بینی نشده است. تنها در بند هفتم بخش اول این طرح، چنین آمده است که «افغانستان خواستار حمایت و تعهد جهانی به حمایت و کمک در بخش بازسازی و اعمار مجدد کشور خواهد شد.» این مورد هم در مورد دولت آینده افغانستان است، نه منبع مالی دولت انتقالی.

لذا می‌توان چنین نتیجه گرفت که طرح دولت انتقالی که در پیش‌نویس شورای عالی مصالحه پیشنهاد شده است، بر علاوه‌ی مشکل مشروعیت، هم احتمال فروپاشی ساختار و بیرون شدن طرفین از قاعده‌ی بازی را افزایش می‌دهد و هم در مورد منابع مالی دولت انتقالی، که شاید یکی از مهم‌ترین مسائل در مورد این دولت است، دارای ابهام می‌باشد.

محمدهادی ابراهیمی

در بیست‌وسوم حمل سال جاری، کمیته‌ای که از سوی اعضای رهبری شورای عالی مصالحه‌ی ملی، برای توحید طرح صلح توطیف شده بود، طرح پیش‌نویس خود را به رهبری این شورا تسلیم کرد. این پیش‌نویس، طرح پیشنهادی ایالات متحده‌ی امریکا برای دولت انتقالی صلح را مبنا قرار داده و اصلاحات و تعدیلاتی را بر آن وارد کرده است. طرح توافق‌نامه‌ی صلح، سه بخش دارد و البته طرح پیشنهادی ارگ نیز به آن ضمیمه شده است. هدف از این پیش‌نویس که متن کامل آن از سوی رسانه‌ها منتشر شده است، پیش‌برد مذاکرات صلح افغانستان میان نظام جمهوری اسلامی افغانستان (دو ثلث) و طالبان (یک ثلث) خوانده شده است. بدین ترتیب پیش‌نویس طرح صلح دولت اصولی را برای حکومت‌داری، امنیت و حاکمیت قانون مشخص کرده و گزینه‌هایی را برای مشارکت در قدرت که می‌تواند به دو طرف برای رسیدن به یک مصالحه سیاسی و پایان جنگ کمک کند، ارائه می‌کند.

این طرح دارای سه بخش عمده است. بخش اول آن رهنمودهایی برای آینده‌ی افغانستان است. بخش دوم آن نقشه‌ی راه سیاسی برای حل منازعه و بخش سوم آن مکانیزمی برای آتش‌بس و ختم جنگ در افغانستان است. همان‌طور که اشاره شد طرح ارگ نیز به عنوان یک بخش به آن ضمیمه شده است. اما حجم زیادی از این پیش‌نویس، به تبیین و تفسیر طرح پیشنهادی شورای عالی مصالحه پرداخته است و تنها نگاهی گذرا به طرح ارگ (دولت صلح) داشته است.

طرح شورای عالی مصالحه‌ی ملی در بخش رهنمودهای خود دارای نقاط قوت متعددی است. از جمله تأکید بر حقوق مدنی، حقوق اقلیت‌ها، رعایت حقوق تمام شهروندان افغانستان، حقوق زنان، اجرای عدالت انتقالی و تأکید بر انتخابات و حق رأی شهروندان. این بخش تصویری نسبتاً ایده‌آل از آینده‌ی افغانستان معرفی کرده است؛ تصویری که اگر در حد شعار و آرمان نماند، پیشرفت بزرگی در تاریخ معاصر افغانستان خواهد بود.

اما مهم‌ترین مسأله و شاید پرجالب‌ترین بخش، نقشه‌ی راه سیاسی برای حل منازعه است. اینکه با چه مکانیزمی طرفین از جنگ دست کشیده و وارد تعامل سیاسی شوند مهم‌ترین مسأله در پروسه‌ی صلح‌سازی و حل منازعه است. هنر اصلی سیاست نیز همین است که ارزش‌ها را به گونه‌ای توزیع کند که رضایت تمام طرف‌ها به دست آید و طرف‌های درگیر، سازش سیاسی را بر جنگ ترجیح دهند. به همین جهت باید نقشه‌ی راه سیاسی به گونه‌ای باشد که بر علاوه‌ی مشروعیت، توانایی حل منازعه را داشته و مرحله‌ی عبور از جنگ به صلح را به خوبی مدیریت کند. اما به نظر می‌رسد طرح شورای عالی مصالحه‌ی ملی، در مواردی با مشکلات جدی مواجه می‌شود. در این نوشته تلاش شده است به سه مشکل عمده در نقشه‌ی سیاسی طرح توافق‌نامه‌ی صلح، پرداخته شود.

نقض قانون اساسی و مشکل مشروعیت

مهم‌ترین مشکل طرح توافق‌نامه‌ی صلح، نقض قانون اساسی افغانستان است. این طرح با پیشنهاد دولت انتقالی، قانون اساسی افغانستان که مهم‌ترین وثیقه‌ی ملی این کشور و دستاورد بزرگ مردم افغانستان است را نقض می‌کند. ایجاد دولت انتقالی بدون انتخابات نقض قانون اساسی و اصول دموکراسی است. در بخش احکام عمومی دولت انتقالی صلح، چنین آمده است که «چارچوب حقوقی دولت انتقالی، قانون اساسی افغانستان است، مشروط بر اینکه معایر با توافق طرفین نباشد.» در این بند به وضوح دیده می‌شود که قانون اساسی به واسطه‌ی توافق طرفین نقض شده است و این توافق، بر قانون اساسی مقدم شده است. در حالی که تغییر قانون اساسی تنها از طریق لویه‌جرگه و با مکانیزم‌های پیش‌بینی شده در خود قانون اساسی ممکن و دارای مشروعیت است و هرگونه توافقی که منجر به تغییر و

Venture Consulting و مشاورانش از سال ۲۰۱۳ «در حال مشوره‌دهی به سرمایه‌گذاران سکتور خصوصی» در زمینه استخراج معدن در افغانستان در مورد چگونگی «بی‌سروصدا» شروع کردن دوباره پروژه‌هایی مانند پروژه کرومیت کمر بودند. او در همان کنفرانس نیروهای ویژه در سال ۲۰۱۹ به سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیون دلاری مرموز روی معادن «قانونی» کرومیت افغانستان اشاره کرد.

شرکت Southern Development به رغم کسب سود در مناطق مختلف کشور، در تلاش بود تا امتیازاتی را که به این شرکت اعطا نشده بود نیز به دست آورد. تا اواخر سال ۲۰۱۹ این شرکت به دروغ ادعا کرد که حق اکتشاف معدن کرومیت را در ولایت کابل از وزارت معادن افغانستان به دست آورده است. این ادعا پس از پرسش خبرنگاران درباره جزئیات آن، از وبسایت شرکت ناپدید شد.

ماه‌ی بزرگ‌تر

«جودی ویتوری»، همکار غیرمقیم «بنیاد کارنگی» و مشاور سابق مبارزه با فساد سازمان ناتو در افغانستان می‌گوید که رییس‌جمهور غنی از کنترل قراردادهای سودآور استخراج معادن برای ماندن در قدرت از طریق «ایجاد توازن میان نیروهای مختلف به کمک ساخت و پاخت‌های سیاسی» استفاده می‌کند.

منابع متعدد از جمله کارمندان وزارت معادن، کارمندان سابق و برحال حکومت و مقامات مبارزه با فساد، از وجود حلقه فساد سازنده می‌زنند که توسط جمعی از «الیت‌های برگزیده» در کاخ ریاست جمهوری افغانستان و شورای عالی اقتصادی رییس‌جمهوری کنترل می‌شود. یک کارمند با سابقه حکومت گفت: «اگر مبلغ مناسب را به شخص مناسب بپردازیم هر چیزی را که از نشان بخواهی می‌پذیرند. بسیاری از آما پرداختن را انتخاب می‌کنند زیرا به لطف یک سیستم مخفی که در آن اگر یک عضو چیزی بخواهد کل زنجیره با وی موافقت می‌کنند، موفقیت‌شان تضمینی است.»

جاوید نورانی، کارشناس معدن در افغانستان می‌گوید که فساد اداری و رفیق‌بازی در سکتور دولتی بیداد می‌کند. او گفت: «شبکه‌هایی در ارگ وجود دارد که نه تنها اطلاعات را از رییس‌جمهور مخفی می‌کنند بلکه او را گمراه می‌کنند. این شبکه‌ها هم در انتصاب رفقای خود در سمت‌های کلیدی نهادهای دولتی و هم در دادن قرارداد به نزدیکان و مشتریان خود در ازای دریافت پول، درگیر فساد عمده هستند.»

سودآوری در استخراج معدن زمان می‌برد و هنوز مشخص نیست که آیا سرمایه‌گذاری SōSi به سوددهی شروع کرده است یا خیر، اما قیمت سنگ کرومیت حدود ۲۰۰ دلار در هر تن است و با وجود بازار جهانی برای فولاد ضدزنگ، شرکت Southern Development می‌تواند سود کلانی به دست آورد. در همین حال، موفقیت این شرکت از هم اکنون باعث شروع طرح‌های مشابه شده است.

شرکت DGCI که یکی دیگر از پیمان‌کاران نظامی امریکایی است و در حال حاضر زیر نظر بازرسان فدرال به خاطر کارهایش در عراق و افغانستان قرار دارد، یکی دیگر از کارمندان سابق کارگروه ثبات و عملیات‌های تجاری را در تلاشی ناموفق برای استخراج لیتیم در ولایت غزنی در افغانستان در سال ۲۰۱۹ استخدام کرد. از آن زمان به بعد DGCI با برگزاری مراسم‌های خیریه با سلطان غنی سعی در ایجاد رابطه با خانواده غنی کرده است.

این شرکت در بیانیه‌ای در مورد رابطه خود با غنی گفت: «DGCI به دنبال کمک به جوامعی است که ما در آن کار می‌کنیم و هر سال بخشی از سود خود را به امور خیریه اختصاص می‌دهد. ما مفتخریم که در حال حاضر از طریق خیریه خود با سازمان‌های زیادی در افغانستان و با جامعه دیاسپورا این کشور کار می‌کنیم.»

در همین حال اسکات کینگ در سال ۲۰۱۸ شرکت جدیدی به نام «دخوان‌غر» تأسیس کرد که ترجمه آن از پشتو به فارسی «کوه جوان» است. او در سال ۲۰۱۹ طرحی را برای خرید و فرآوری اکسید مس به وزارت معادن افغانستان ارائه داد. این پروژه که بازم به مقررات استخراج معادن افغانستان مغایرت داشت، رد شد. اما کارمند با سابقه حکومت به ما گفت که به محضی که «او بتواند شخصی نزدیک به کابینه را متقاعد کند، این پروژه ممکن است آغاز شود.»

منبع: پروژه جرایم سازمان یافته و فساد

داخلی شرکت Southern Development در مورد افغانستان دیده می‌شود، با شماره ثبت‌شده با شرکت تجاری اصلی حشمت غنی بنام Millennium Integrity Logistics (Company) نیز مطابقت دارد.

به گفته‌ی یکی از کارمندان سابق شرکت SōSi، نام حشمت غنی از اسنادهای داخلی شرکت Southern Development حذف شده تا به اشرف غنی در جریان مبارزات انتخاباتی‌اش ضربه وارد نشود. نه حشمت غنی و نه هم رییس‌جمهور غنی به سوالات ارسالی ما پاسخ ندادند.

دقیقاً معلوم نیست که شرکت SōSi چگونه برای اولین بار با خانواده رییس‌جمهور غنی ارتباط برقرار کرده است، اما سلطان غنی، پسر حشمت غنی، در رزومه خود از یک دوره کوتاه کارآموزی در SōSi در سال ۲۰۱۳ یاد کرده است.

در حال حاضر سلطان غنی «غنی گروپ» را اداره می‌کند. غنی گروپ یک مجتمع از شرکت‌های خصوصی این خانواده است که در کار معادن و قراردادهای نظامی سهم دارد. سلطان غنی ظاهراً با دوستان قدیمی خود در SōSi هنوز در ارتباط است. عکسی که در تابستان ۲۰۱۹ از وی در لینکدین بارگذاری شده است، ملاقات وی با هلمیک، معاون رییس SōSi، را نشان می‌دهد. در حساب لینکدین وی یکی دیگر از مدیران SōSi مهارت‌های ارتباط بین فردی سلطان غنی را تعریف کرده است. شرکت SōSi به درخواست ما برای اظهارنظر در این خصوص پاسخ نداد.

تمام معادن، مال رییس‌جمهور

خریداری کرومیت از معادن محلی بدون مجوز در افغانستان هنوز غیرقانونی است، اما رییس‌جمهور شدن غنی فرصت غنی جدیدی را ایجاد کرد. در حالی که کارگروه ثبات و عملیات‌های تجاری امریکایی و پسر خودش، باری بر قانونی شدن استخراج دستی معادن اصرار داشتند، رییس‌جمهور اما با جابجاکردن صلاحیت‌ها، انجام فعالیت‌های غیرقانونی را در خصوص استخراج معدن امکان‌پذیر ساخته است.

تا سال ۲۰۱۹ وزارت معادن افغانستان پیشنهادات و مجوزهای استخراج معادن را بررسی می‌کرد. اکنون تمام این اسناد مستقیماً توسط رییس‌جمهور، کابینه‌ی وی یا شورای عالی اقتصادی تأیید می‌شود که تحت ریاست خود رییس‌جمهور است.

یک کارمند دیرینه‌ی وزارت معادن با تجربه‌ی فراوان از روند کار در این وزارت که به دلیل مصونیت خواست نامش فاش نشود، گفت که «این وزارت‌خانه فقط یک نقش مجازی دارد. هیچ کاری بدون چراغ سبز رییس‌جمهور انجام نمی‌شود.»

سندی که در اختیار ما قرار گرفته نشان می‌دهد که در تاریخ ۲۶ دسامبر ۲۰۱۹، شورای عالی اقتصادی طی روندی که تحت نظارت رییس‌جمهور بوده به شرکت Southern Development اجازه داده پروژه‌های اولیه کارگروه ثبات و مراتب بزرگ‌تر از پروژه اولیه کارگروه ثبات و عملیات‌های تجاری در کمر، را برعهده بگیرد. این شرکت مجوز فرآوری مواد معدنی و مجوز خرید کرومیت استخراج‌شده دستی را در شش ولایت افغانستان از جمله خوست، پکتیا، پکتیکا، کمر، غزنی و میدان وردک دریافت کرد.

این کرومیت که طبق این سند «توسط مردم محلی طی چندین سال با استفاده از ابزار ابتدایی استخراج شده بود» حتماً در ناحیه ۱۲ شهر کابل که کارخانه Southern Development در آن واقع شده است، فرآوری می‌شود. به وزارت معادن مأموریت داده شده که بر کل روند نظارت کند و به نیروهای امنیتی و پولیس شاهراه افغانستان دستور داده شده که در تأمین امنیت «انتقال سنگ معدن کرومیت همکاری کنند.»

بر اساس مکاتبات فاش‌شده بین این شرکت و وزارت معادن افغانستان، این شرکت همچنین اجازه یافته بوده تا ۲۰ هزار و ۳۳۰ تن کرومیت استخراج‌شده محلی را که از قبل در اختیار حکومت افغانستان بود، به دست آورد. به نظر می‌رسد که شرکت Southern Development مدت‌ها بوده که برای یک پروژه کلان آماده می‌شده.

در بهار سال ۲۰۱۸، بیش از یک سال قبل از آن که شورای عالی اقتصادی افغانستان در مورد حق استخراج کرومیت تصمیم بگیرد، دفتر Southern Development در کابل تجهیزات معدن‌کوی جدید خود را از آفریقای جنوبی برای کار در افغانستان وارد کرده بود.

در واقع به گفته اسکات کینگ، شرکت Global

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

پروژه زراعت و مالداري به اشتراك مردم

«دعوت به داوطلبی روش باز داخلی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/IFAD/CLAP-IC/NGR37/04022020/NCB

پروژه زراعت و مالداري به اشتراك مردم CLAP وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی اعمار سربند شبکه آبياري سيداوخانوو قريه سيبی ولسوالی كوت ولايت ننگرهار را مطابق به احجام كاری ارايه شده در شرفنامه اشتراك نموده، شرفنامه مربوطه را در فلش دسك (حافظه) بطور رایگان از آمريت تداركات پروژه CLAP ويا از ويب سايت اداره تداركات ملی (www.npa.gov.af) وهم چنان معلومات متذکره را ميتوانند از ويب سايت وزارت زراعت، آبياري و مالداري (www.mail.gov.af) و ويب سايت اكبر (www.acbar.org) بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرفنامه و طبق قانون و طرز العمل تداركات به زبان انگليسی طور سربسته از تاريخ نشر اعلان الی ۰۴/۰۳/۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر به آمريت تداركات پروژه زراعت و مالداري به اشتراك مردم، واقع تعمير پامير منزل پنجم وزارت زراعت، آبياري و مالداري تسليم نمايند، آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نميباشد.

جلسه آفر گشایی پروژه متذکره بتاريخ ۰۴/۰۳/۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر در دفتر پروژه CLAP واقع تعمير پامير منزل پنجم وزارت زراعت، آبياري و مالداري دایر ميگردد.

تضمين آفر بصورت تضمين خط بانکی مبلغ (۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰) سه صد هزار افغانی ميباشد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

پروژه زراعت و مالداري به اشتراك مردم

«دعوت به داوطلبی روش باز داخلی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/IFAD/CLAP-IC/BGL12/18022020/NCB

پروژه زراعت و مالداري به اشتراك مردم CLAP وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی اعمار شبکه آبياري خان آبادی قريه قاضي ولسوالی پل خمري ولايت بغلان را مطابق به احجام كاری ارايه شده در شرفنامه اشتراك نموده، شرفنامه مربوطه را در فلش دسك (حافظه) بطور رایگان از آمريت تداركات پروژه CLAP ويا از ويب سايت اداره تداركات ملی (www.npa.gov.af) وهم چنان معلومات متذکره را ميتوانند از ويب سايت وزارت زراعت، آبياري و مالداري (www.mail.gov.af) و ويب سايت اكبر (www.acbar.org) بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرفنامه و طبق قانون و طرز العمل تداركات به زبان انگليسی طور سربسته از تاريخ نشر اعلان الی ۰۶/۰۳/۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر به آمريت تداركات پروژه زراعت و مالداري به اشتراك مردم، واقع تعمير پامير منزل پنجم وزارت زراعت، آبياري و مالداري تسليم نمايند، آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نميباشد.

جلسه آفر گشایی پروژه متذکره بتاريخ ۰۶/۰۳/۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر در دفتر پروژه CLAP واقع تعمير پامير منزل پنجم وزارت زراعت، آبياري و مالداري دایر ميگردد.

تضمين آفر بصورت تضمين خط بانکی مبلغ (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰) پنج صد هزار افغانی ميباشد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

معينيت مالی و اداري
رياست تهيه و تداركات
آمریت تداركات ساختمانی
مدیریت عمومی تداركات ساختمانی

«دعوت به داوطلبی روش باز داخلی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/W/74/1400

رياست تهيه و تداركات وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار يك باب گدام غله جات به ظرفيت (۴۰۰۰) تن با حفر يك حلقه چاه عميق در ولايت خوست اشتراك نموده شرفنامه مربوطه را در فلش دسك (حافظه) و يا در سي دی (CD) بطور رایگان از آمريت تداركات امور ساختمانی ويا از ويب سايت اداره تداركات ملی (www.npa.gov.af) بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرفنامه و طبق قانون و طرز العمل تداركات طور سربسته از تاريخ نشر اعلان الی ۵ جوزا ۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر به تعمير عقب منابع بشري اطاق جلسات رياست تهيه و تداركات ارايه نمايند، آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نميباشد.

تضمين آفر بصورت تضمين خط بانکی (۵۰۰,۰۰۰) پنجم صد هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بتاريخ معينه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اطاق جلسات آفرگشایی رياست تهيه تداركات تدوير ميگردد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

معينيت مالی و اداري
رياست تهيه و تداركات
آمریت تداركات ساختمانی
مدیریت عمومی تداركات ساختمانی

«دعوت به داوطلبی روش باز داخلی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/W/20/1400

رياست تهيه و تداركات وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار ديوار احاطه فارم تحقيقات زراعتی كاريزمير، ولايت كابل اشتراك نموده شرفنامه مربوطه را در فلش دسك (حافظه) و يا در سي دی (CD) بطور رایگان از آمريت تداركات امور ساختمانی ويا از ويب سايت اداره تداركات ملی (www.npa.gov.af) بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرفنامه و طبق قانون و طرز العمل تداركات طور سربسته از تاريخ نشر اعلان الی ۴ جوزا ۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر به تعمير عقب منابع بشري اطاق جلسات رياست تهيه و تداركات ارايه نمايند، آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نميباشد.

تضمين آفر بصورت تضمين خط بانکی (۴۰۰,۰۰۰) چهار صد هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بتاريخ معينه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اطاق جلسات آفرگشایی رياست تهيه تداركات تدوير ميگردد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

معينيت مالی و اداري
رياست تهيه و تداركات
آمریت تداركات ساختمانی
مدیریت عمومی تداركات ساختمانی

«دعوت به داوطلبی روش باز داخلی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/W/153/1400

رياست تهيه و تداركات وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار منزل دوم تعمير لابراتوار تحقيقات خاکشناسی واقع فارم تحقيقات بادام باغ ولايت كابل اشتراك نموده شرفنامه مربوطه را در فلش دسك (حافظه) و يا در سي دی (CD) بطور رایگان از آمريت تداركات امور ساختمانی ويا از ويب سايت اداره تداركات ملی (www.npa.gov.af) بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرفنامه و طبق قانون و طرز العمل تداركات طور سربسته از تاريخ نشر اعلان الی ۳ جوزا ۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر به تعمير عقب منابع بشري اطاق جلسات رياست تهيه و تداركات ارايه نمايند، آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نميباشد.

تضمين آفر بصورت تضمين خط بانکی (۱۵۰,۰۰۰) يكصد و پنجاه هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بتاريخ معينه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اطاق جلسات آفرگشایی رياست تهيه تداركات تدوير ميگردد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

معينيت مالی و اداري
رياست تهيه و تداركات
آمریت تداركات ساختمانی
مدیریت عمومی تداركات ساختمانی

«دعوت به داوطلبی روش باز داخلی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/W/71/1400

رياست تهيه و تداركات وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار يك باب گدام غله جات به ظرفيت (۵۰۰۰) تن با (احاطه ديوار، دوباب اطاق اداري معه يك باب تشناب، چاه سپتيك و حفر يك حلقه چاه عميق) در ولايت فراه اشتراك نموده شرفنامه مربوطه را در فلش دسك (حافظه) و يا در سي دی (CD) بطور رایگان از آمريت تداركات امور ساختمانی ويا از ويب سايت اداره تداركات ملی (www.npa.gov.af) بدست آورده، آفر های خويش را مطابق شرايط مندرج شرفنامه و طبق قانون و طرز العمل تداركات طور سربسته از تاريخ نشر اعلان الی ۶ جوزا ۱۴۰۰ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر به تعمير عقب منابع بشري اطاق جلسات رياست تهيه و تداركات ارايه نمايند، آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نميباشد.

تضمين آفر بصورت تضمين خط بانکی (۷۵۰,۰۰۰) هفتصد و پنجاه هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بتاريخ معينه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اطاق جلسات آفرگشایی رياست تهيه تداركات تدوير ميگردد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

معينيت مالی و اداري
رياست تهيه و تداركات
آمریت تداركات اجناس و خدمات غير مشورتي

«اطلاعيه تصميم اعطای قرارداد»

بدینوسیله به تاسی از ماده چهل و سوم قانون تداركات به اطلاع عموم رسانیده میشود که وزارت زراعت، آبياري و مالداري در نظر دارد تا پروژه تدارك شش قلم مواد خوراكه بجه گاو های نسلی فارم مالداري بينی حصاربا كود نمبر MAIL/PD/NCB/G122/1400 را به شركت محترم دانش نوید لميند دارنده جواز نمبر (۱۴۱۴۷-۰۱۰۱) به قيمت مجموعی مبلغ (۱,۹۸۰,۰۰۰) يك ميليون نه صد و هشتاد هزار افغانی اعطا نمايد.

اشخاص حقیقی و حكمی كه هرگونه اعتراض در زمينه داشته باشند، ميتوانند اعتراض خويش را از تاريخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور كتبی توم با دلائل آن به رياست تهيه و تداركات وزارت زراعت، آبياري و مالداري واقع كارته سخی، جمال مینه، وفق احكام ماده پنجاهم قانون تداركات ارايه نمايند.

این اطلاعيه به معنی عقد قرار داد نبوده والی تكميل معياد فوق الذكر وطی مراحل قانونی بعدی، قرار داد منعقد نخواهد شد.

دفاعستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
دکهرنی، اوبولگولوو مالداري وزارت
وزارت زراعت، آبياري و مالداري

معينيت مالی و اداري
رياست تهيه و تداركات
آمریت تداركات اجناس و خدمات غير مشورتي

«دعوت به داوطلبی روش باز ملی»

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/G111/1400

رياست تهيه و تداركات وزارت زراعت، آبياري و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرايط دعوت مينمايد تا در پروسه داوطلبی پروژه (تدارك ۹ قلم تجهيزات و مواد كيميایي مربوط لابراتوار توليد واكسين های حيوانی مركز) تحت نمبر تشخيصه MAIL/PD/NCB/G111/1400 اشتراك نموده و آفرهای سربسته خويش را مطابق شرايط شرفنامه طبق قانون و طرز العمل تداركات عامه الی ساعت (۱۰:۰۰) قبل از ظهر روز {يكشنبه} مورخ {۰۲/۰۳/۱۴۰۰} ارايه نمايند، آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذيرش نمی باشد. تضمين آفر مبلغ -۴۵,۰۰۰- افغانی بشکل (بانك گرننتی). طبق شرفنامه و شرايط اهليت (طبق ماده ۱۷ قانون تداركات عامه) ميباشند.

آدرس مكان جلسه: اطاق جلسات آفر گشایی، تعمير حفظ و مراقبت منزل دوم عقب منابع بشري، وزارت زراعت، آبياري و مالداري. قابل ذكر است كه جلسه قبل از داوطلبی پروژه متذکره به ساعت (۱۰:۰۰) قبل از ظهر روز {دوشنبه} مورخ ۰۲/۰۳/۱۴۰۰ در تعمير معينيت مالی و اداري رياست تهيه و تداركات آمریت تداركات اجناس نیز دایر ميگردد.

نوت: داوطلبان ميتوانند اسناد مكمل داوطلبی را از ويب سايت NPA.GOV.AF داوطلبان می توانند شرفنامه را در سي دی يا فلش ديسك از آمریت تداركات اجناس و خدمات غير مشورتي رياست تهيه و تداركات واقع منزل اول تعمير معينيت مالی و اداري بطور رایگان بدست آورند.



کارمندان سرگردان، شهر پر از زباله، غیبت سه ماهه شهردار؛ در شهرداری بادغیس چه می گذرد؟

واجد روحانی - هرات

قدیر کامران، شهردار شهر قلعه نو - مرکز ولایت بادغیس - از سه ماه به این سو در شهرداری حضور ندارد و هیچ اطلاعی از وی وجود ندارد. منابع محلی به اطلاعات روز تأیید می کنند که آقای کامرانی به چندین پرونده ای اختلاس متهم است.

حسام الدین شمس، والی بادغیس در صحبت با روزنامه اطلاعات روز می گوید که قدیر کامران، شهردار شهر قلعه نو دو ماه می شود که پس از پیگرد عدلی و قضایی به وظیفه اش حاضر نشده و هیچ اطلاعی در پیوند به مکان بودوباش وی در اختیار ندارند: «شهردار به سر وظیفه خود حاضر نمی شود. چندی پیش وی در یک قضیه حقوقی و جزائی توسط مرکز عدلی و قضایی کشور مظنون شناخته شد و تحت پیگرد قرار گرفت.»

عبدالعزیز بیگ، رییس شورای ولایتی بادغیس به روزنامه اطلاعات روز می گوید که از چندین سال به این سو، قدیر کامران، پرونده ای فساد داشته، اما با رفتن به کابل و لایبی با افراد قدرت مند، اتهام به فساد را حل و فصل می کرده است: «کسانی که فساد می کنند، یک مقدار پول به مرکز کشور مصرف می کنند، تا ارتباطاتی در آنجا داشته باشند. شهردار قلعه نو شخص بی کفایت بود و همگی از او شکایت داشتند.»

اما به گفته آقای بیگ، فرمان رییس جمهور مبنی بر توقیف مقام های متهم به فساد، باعث شد تا شهردار قلعه نو فرار را بر قرار ترجیح

دهد: «وقتی شهردار دید، وضعیت خراب است و تا نهای شدن پرونده اش باید توقیف شود. اول ۲۰ روز بر گه رخصتی به مقام ولایت گذاشت که گویا مریض است و برای تداوی بیرون از قلعه نو می رود. حالا گوشی ها خود را هم خاموش کرده و از کشور بیرون شده است.»

اطلاعات روز با تلاش های پیهم نتوانست نشانی از شهردار بیاید تا در مورد اتهام های فساد نظرش را بگوید.

قدیر کامران پس از گذر از آزمون رقابتی، در ماه سنبله ۱۳۹۵ به حکم ۱۹۴۳ رییس جمهور غنی به عنوان شهردار گماشته شد. در چندین سفر غنی از عملکرد قدیر کامران، شهردار بادغیس ستایش کرده بود و این در حالی بود که به گفته ای منابع محلی، شهردار غرق در فساد بود.

عبدالعزیز بیگ، رییس شورای ولایتی بادغیس می گوید که برخی از حلقات در مرکز کشور از شهردار حمایت می کردند: «رییس جمهور در سخنرانی های خود می گفت که شهردار جوان، پرکار و پرتلاش، به خاطر ای که وی از رقابت آزاد آمده بود. رولا غنی، همسر رییس جمهور نیز با فرزندخواندن شهردار، برایش یک موتر زرهی بخشش کرده بود.»

او افزود که با فرار شهردار سرنوشت موتر زرهی نیز مشخص نیست و احتمالاً آقای کامران این موتر را فروخته باشد. اطلاعات روز مستقلاً نمی تواند صحت این ادعا را تأیید کند.

کارمندان سرگردان و شهر پر از زباله، کارمندان شهرداری قلعه نو از روز دوشنبه، ۶ ماه ثور دروازه این نهاد را مسدود کرده اند و می گویند که سه ماه می شود که حقوق دریافت نکرده اند و این، شرایط زندگی شان را دشوارتر از هر زمانی کرده است.

نادر شاه، یکی از کارمندان شهرداری قلعه نو در صحبت با روزنامه اطلاعات روز می گوید که در نبود شهردار کارها مختل شده و در کنار انباشت زباله ها، آبیاری نهال ها در شهر نیز به مشکل مواجه شده است: «قدیر کامران، شهردار بادغیس بیرون از شهر رفته و استعفا هم نکرده. موترهای شهرداری خراب است و ما پول کشیده نمی توانیم. محمداسحاق واسع، به عنوان سرپرست در شهرداری بود، اما او هم صلاحیت نداشت و حالا از سرپرستی کنار کشیده.»

او تأکید دارد تا زمانی که حکومت فرد باصلاحیت را در گام نخست به عنوان سرپرست انتخاب نکند به کارشان ادامه نمی دهند؛ چرا که صلاحیت کشیدن پنج هزار افغانی را از بانک برای پیشبرد کارها ندارند.

مسدودبودن دروازه شهرداری قلعه نو، برای ساکنان این شهر چالش آفریده است.

گل محمد، ۴۵ سال دارد و برای طی مراحل اسناد خانه اش مبنی بر گرفتن امتیاز آب و برق به شهرداری مراجعه کرده، اما دروازه ای این نهاد بسته است. او به روزنامه اطلاعات روز می گوید: «من در شهر قلعه نو خانه جور

کردم، حالا باید برق و آب به خانه بیاورم، اما دروازه ای شهرداری مسدود است. باید کارمندان دولتی به نفع مردم کار کنند، نه به ضرر.»

عبدالعزیز بیگ، رییس شورای ولایتی بادغیس می گوید که در نبود شهردار، کارهای این نهاد فلج شده و وسایط نقلیه نیز متوقف است و نیاز به ترمیم دارد: «اگر شهردار نباشد، کسی به درستی وظیفه اجرا نمی کند و باید هر چه زودتر شهردار جدید به قلعه نو معرفی شود.»

حسام الدین شمس، والی بادغیس در صحبت با روزنامه اطلاعات روز نیز تأیید می کند که کارمندان شهرداری به ویژه بخش نظافت سه ماه می شود که به دلیل حضور نداشتن شهردار حقوق و امتیازات شان را دریافت نکرده اند.

او اطمینان می دهد که اعتصاب کاری کارمندان شهرداری تا آخر هفته پایان می یابد و روز شنبه دوباره کارهای این نهاد از سر گرفته می شود: «حضور نداشتن شهردار تطبیق پروژه ها در شهر را به تعویق نینداخته. باید کارمندان حقوق شان را دریافت کنند و به همین خاطر دست به اعتصاب کاری زدند.»

رییس شورای ولایتی بادغیس می گوید که چندین تن از ساکنان این ولایت پیشنهادهای شان را به خاطر سرپرستی در شهرداری به اداره ارگان های محل به کابل برده اند، تا یکی از آنان به عنوان سرپرست کارش را آغاز کند.

پرداخت نشدن پول پروژه ها پیمان کاران شهرداری قلعه نو مدعی اند که با تکمیل پروژه های شهری، اما تا حالا پول شان پرداخت نشده است و نبود شهردار باعث شده که حوالات پولی عملی نشود و این باعث متضرر شدن آن ها شده است.

نادر ایماق، رییس شرکت ساختمانی حنظله در بادغیس به روزنامه اطلاعات روز می گوید که او برنده ای داوطلبی اسفالت و تحکیمات پروژه «جرخشک» در شهر قلعه نو، به ارزش بیش از ۱۸ میلیون افغانی شده بود، یک سال از تکمیل این پروژه می گذرد، اما پول شان کامل پرداخت نشده است.

او از حکومت می خواهد که پول تطبیق پروژه را برای شان پرداخت کند، تا بدهی کارمندان و مواد خام اسفالت سرک را بپردازند: «پروژه تقریباً یک کیلومتر طول داشت و ما یک سال پیش این پروژه را در دوونیم ماه ختم کردیم، اخیر سال مالی ۹۹ برای ما گفتند که پول به حساب شهرداری نازاند و حالا هم که پول به حساب این نهاد جمع شده، شهردار نیست که پول ما را پرداخت کنند.»

با این همه، ساکنان بادغیس از حکومت مرکزی می خواهند که در گام نخست یک فرد را به عنوان شهردار یا لاقل سرپرست بگمارد، تا به بی سرنوشتی در شهرداری نقطه پایان گذاشته شود. آنان همچنین بر پیگیری جدی پرونده فساد قدیر کامران، شهردار قلعه نو شده اند، تا فرد دیگری جرئت فساد را نکند.

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدین وسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود. (شفاخانه عاجل ابن سینا) در نظر دارد، قرار داد (یک قلم تیل دیزل) را به شرکت (ورنا بهفر، دارنده جواز نمبر ۹۵۹۶۰۱۰۱ آدرس شهرنو کابل) به قیمت مجموعی مبلغ (۲۴۴۸۰۰۰) دو میلیون و چهارصد و چهل و هشت افغانی) اعطا نماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به (شفاخانه عاجل ابن سینا) واقع پل آرتل سینمای بامیر وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده و الی تکمیل معیاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرار داد منعقد نخواهد شد.

دولت جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت امور سرحدات و قبایل
ریاست عمومی مالی و اداری



ریاست تدارکات
امریت تدارکات

موضوع: اعلان تصمیم اعطایی قرارداد تدارک پرزه جات
شماره دعوت به داوطلبی: MOBTA/1400/NCB/OPT/G.013

بدین وسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود وزارت امور سرحدات و قبایل در نظر دارد پروژه تدارک پرزه جات مورد ضرورت خویش را بابت سال مالی ۱۴۰۰ به شرکت {افغان خالد جیحون دارنده جواز نمبر (۶۹۵۶۶) و نمبر تشخیصیه TIN(۹۰۱۱۲۱۷۰۶۵)} به قیمت مجموعی حداقل مبلغ (۲,۹۱۵,۴۱۲) سه ملیون و نه صد و پانزده هزار و چهار صد و دوازده افغانی و قیمت حداکثر مبلغ (۷,۱۷۴,۸۵۰) هفت ملیون و یک صد و هفتاد و چهار هزار و هشت صد و پنجاه افغانی اعطا نماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه داشته باشند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات وزارت امور سرحدات و قبایل واقع ناحیه نهم جوار ستره محکمه وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل معیاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد

دولت جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت امور سرحدات و قبایل
ریاست عمومی مالی و اداری



ریاست تدارکات
امریت تدارکات

موضوع: اطلاعیه تصمیم اعطای ۱۶ قلم ترکاری و میوه جات موسمی
شماره داوطلبی: MOBTA/1400/NCB/OPT/G005

به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اعلاع عموم رسانیده می شود وزارت امور سرحدات و قبایل در نظر دارد پروژه تدارک ۱۶ قلم ترکاری و میوه جات موسمی مورد ضرورت خویش را به {شرکت تجارتي و لوژستیکی مولا نصیر} دارای جواز نمبر ۲۲۰۲۲ نمبر تشخیصیه (۹۰۰۱۲۱۶۱۳۵) به قیمت مجموعی ۴,۷۱۹,۲۲۳ چهار میلیون و هفتصد نوزده هزار و دو صد و سی و سه افغانی حداقل و مبلغ ۵,۹۷۴,۴۷۳ پنج میلیون نه صد و هفتاد و چهار هزار و چهار صد و هفتاد و سه افغانی حداکثر اعطا نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات منزل تحتانی وزارت امور سرحدات و قبایل مکرویان سوم جوار ستره محکمه، کابل افغانستان، وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات اراکه نمایند

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی zaki.daryabi2@gmail.com

• سردبیر چاپی: م. علی جاوید مالکی ۰۷۰۲۲۷۷۵۰۶

• سردبیر آنلایین: الیاس نواندیش

• گزارشگران و خبرنگاران: ایوب ذرملک نژاد، جلیل رونق، خادم حسین کریمی، سهراب سروش، عابد شایگان، عبدالواحد حیدری، عصمت الله سروش، لطف علی سلطانی، لیاقت لایق، هادی خوشنویس و واجد روحانی

• مترجم: جلیل پژواک

• ویراستار: شیر مهربار

• صفحه آرا: رضا مظفری

• ارتباطات و روابط عمومی: محمدحسین جویا

• شماره تماس: ۰۷۶۷۴۳۰۵۷۷۷ - ۰۷۶۷۱۵۲۰۲۲ - mjoya.dailyetilaatroz@gmail.com

• ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

• آدرس: کابل، کارته سه شماره تماس: ۰۷۲۹۱۱۹۵۵۱ - ۰۲۰۲۵۰۱۸۷ - توزیع: کانون فرهنگی زنگ صبح ۰۷۴۴۰۲۱۹۵۲